
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 00728/2021 del 31/03/2021

N° DetSet 00122/2021 del 24/03/2021

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: CASA DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI DI MATERA – PROCEDURA

DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE E CREAZIONE DELL’IDENTITÀ

VISIVA DELLA CTEMT – CIG: 8675426403 E CUP: I14E20000020001 - DETERMINA A

CONTRARRE E DEFINIZIONE MODALITA' DI GARA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00728/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02207-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 31/03/2021 al 15/04/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00728/2021 del 31/03/2021

IL DIRIGENTE

Premesso che il Ministero dello Sviluppo Economico con Delibera CIPE n. 65/2015 recante “FSC 2014/2020:
Piano di Investimenti per la diffusione della banda ultra larga”, come modificata dalla Delibera CIPE n.
6/2016, al punto 4.1 ha destinato 3,5 miliardi di euro, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC
2014/2020), alla realizzazione del Piano di Investimenti per la diffusione della banda ultra larga, ha
assegnato 2,2 miliardi di euro agli interventi di immediata attivazione e nelle aree ivi indicate ed al punto 4.3
ha rinviato a successiva delibera l’assegnazione di ulteriori risorse nel limite massimo di 1,3 miliardi di euro;

Che con Delibera CIPE n. 71/2017 recante “Fondo di Sviluppo e coesione 2014/2020: piano di investimenti
per la diffusione della banda ultra larga (delibere n. 65/2015 e 6/2016). Assegnazione di risorse; nuova
destinazione di risorse già assegnate; rimodulazione del piano annuale di impiego delle risorse”, il MISE ha
destinato un importo di 100 milioni di euro al sostegno dello sviluppo di beni e servizi di nuova generazione;

Che con Delibera CIPE n. 105/2017 recante “Fondo di Sviluppo e coesione 2014/2020: piano di investimenti
per la diffusione della banda ultra larga (delibere n. 65/2015, 6/2016 e 71/2017). Individuazione misure e
modalità attuative per sostenere lo sviluppo di beni e servizi di nuova generazione” il citato Dicastero ha
individuato 3 linee di intervento: a) progetti di ricerca, sperimentazione, realizzazione e trasferimento
tecnologico […]; b) progetti promossi da altre Regioni, altri Dicasteri o enti pubblici di ricerca per lo sviluppo
di servizi di nuova generazione; c) sviluppo della fase II del progetto wifi.italia.it […];

Che con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 26.03.2019, modificato ed integrato dal successivo
Decreto del medesimo Dicastero del 05.06.2019, è stato approvato il “Programma di supporto alle
tecnologie emergenti nell’ambito del 5G” quale piano operativo per l’attuazione dell’intervento di cui al su
citato punto c) della delibera n. 61/2018 (recante modifiche al punto 1 della Delibera n. 105/2017), e all’Asse
I è stato previsto  uno specifico intervento per la realizzazione delle Case delle Tecnologie Emergenti […];

Che al punto 1.3 del Citato Decreto Ministeriale del 26/03/2019 è stato previsto che “La prima Casa della
tecnologia va realizzata a Matera, Capitale Europea della Cultura 2019… […]”;

Che con direttiva ministeriale del 22 dicembre 2019 è stata assegnato, al Comune di Matera, un
finanziamento dell’importo di € 15.000.000,00;

Che il progetto presentato dal Comune di Matera in data 04/11/2019 è stato approvato dal MISE con nota
prot. n. 69225 del 18/11/2019;

Atteso che il progetto, al WP4, prevede la realizzazione iniziative di comunicazione e promozione,
finalizzate ad aprire la CTEMT al contatto con i cittadini, le comunità e altre realtà geograficamente distanti
ma con caratteristiche e strategie comuni, a promuovere il territorio e alla creazione di reti di valore;

Che, a tal fine, si rende necessario individuare un operatore economico in possesso di adeguate competenze
ed esperienze professionali, in grado di ideare e declinare l’identità visiva della Casa delle Tecnologie
Emergenti di Matera;

Che il valore dell’appalto è stato stimato in € 40.000,00 oltre IVA al 22%, se dovuta;

Che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, per l’affidamento del servizio in parola si
può far ricorso alla procedura semplificata dell’affidamento diretto ad un operatore economico iscritto
all’albo fornitori dell’Ente;

Considerata l’importanza strategica del Progetto CTEMT e di conseguenza, la necessità di promuovere la
relativa immagine nel panorama nazionale ed internazionale, l’Amministrazione intende acquisire la
proposta migliore in termini di rapporto qualità/prezzo permettendo la partecipazione ad un portfolio più
ampio possibile di operatori specializzati nella categoria merceologica afferente il servizio richiesto;

Che, pertanto, si ritiene opportuno ricorrere alla procedura di cui all’art. 60 del. D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
(procedura aperta), valutando le offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 36, c. 9-bis del medesimo decreto, e con l’applicazione dell’esclusione automatica dalla gara
ex art. 97 comma 8 del Codice delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 3 del medesimo articolo;

Dato che la presente procedura si svolgerà in forma telematica mediante l’utilizzo della piattaforma
ASMECOMM fornita da Asmel Consortile a.r.l., nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 40 e 58 del D.Lgs.
50/2016, e delle deliberazioni di Consiglio Comunale n. 36/2018, avente ad oggetto l’Adesione all’ASMEL –
Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali e n. 37/2018 relativa agli
adempimenti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del d.lgs. 50/2016 per l’acquisto delle quote societarie della
centrale di committenza Asmel Consortile a.r.l. per l’adesione alla centrale di committenza in house;

Che, ai sensi dell’art. 36 comma 9 primo periodo del D.Lgs. n. 50/2016, fatte salve le modalità più agevoli di
affidamento di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) – d) del Codice, come modificato e integrato dall’art. 1 comma
2 lett. b) della Legge n. 120/2020, in caso di ricorso alle procedure ordinarie di cui agli artt. 60 e 61 del



3DSG N° 00728/2021 del 31/03/2021

medesimo decreto è possibile ridurre i termini minimi per la presentazione delle offerte fino alla metà;

Che il termine per la presentazione delle offerte ritenuto congruo, in considerazione della complessità
dell’appalto e del tempo necessario per la preparazione delle stesse, è stabilito in giorni 15 dalla data di
pubblicazione del bando di gara;

Che ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
n.50/2016 e ss.mm.ii.:

Il fine e l’oggetto del contratto sono il “servizio di ideazione e creazione dell’identità visiva della Casa
delle Tecnologie Emergenti di Matera”;
La forma del contratto è quella pubblica amministrativa;
Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto del servizio;
Le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste dall’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, c. 9-
bis del medesimo decreto, e con l’applicazione dell’esclusione automatica dalla gara ex art. 97 comma
8 del Codice delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata ai sensi del comma 3 del medesimo articolo;
La consultazione degli operatori economici avverrà mediante la piattaforma telematica ASMECOMM;

Che alla copertura finanziaria del servizio di che trattasi si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 21015/82
del corrente bilancio; 

Visti il bando di gara ed i relativi allegati si seguito elencati e depositati agli atti d’ufficio:

Bando 
Disciplinare di gara
Domanda di partecipazione
DGUE
Autodichiarazione assolvimento imposta di bollo
Patto di integrità
Informativa Privacy
Capitolato speciale d’appalto

Ritenuto dover avviare la procedura per l’affidamento del servizio di ideazione e creazione dell’identità
visiva della Casa delle Tecnologie Emergenti di Matera;

Tutto ciò premesso, il sottoscritto:

VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il decreto sindacale n. 0414 del 17/02/2021;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 17 del G.Lgs. n. 165/01;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

VISTO l’accordo di Partenariato;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

 

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende
integralmente richiamata;

2. Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, il procedimento di affidamento del servizio in
oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del. D.lgs 50/2016, del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, c. 9-
bis del medesimo decreto, e con l’applicazione dell’esclusione automatica dalla gara ex art. 97 comma
8 del Codice delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata del comma 3 del medesimo articolo;

3. Di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei servizi di cui all’oggetto ai sensi
dell’art.192 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 sono quelli riportati in premessa;

4. Di dare atto che la presente procedura si svolgerà, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 40 e 58 del
D.Lgs. 50/2016, in forma telematica mediante utilizzo della piattaforma ASMECOMM, fornita da Asmel



4DSG N° 00728/2021 del 31/03/2021

Consortile a.r.l.;
5. Di approvare il bando di gara ed i relativi allegati si seguito elencati e depositati agli atti d’ufficio:

Bando
Disciplinare di gara
Domanda di partecipazione
DGUE
Autodichiarazione assolvimento imposta di bollo
Patto di integrità
Informativa Privacy
Capitolato speciale d’appalto

6. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il presente procedimento è contrassegnato
dal CIG n. 8675426403 e CUP n. I14E20000020001;

7. Di dare atto che con decreto sindacale n. 863 del 17/03/2021 il sottoscritto è stato nominato
Responsabile e Referente Unico del Progetto;

8. Di dare atto che alla spesa di € 40.000,00 oltre IVA al 22%, se dovuta, si possa far fronte con le risorse
di cui al capitolo 21015/82 del corrente bilancio.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art.
6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e alle misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

Il Dirigente

Ing. Felice Viceconte

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00728/2021 del 31/03/2021

Città di MATERA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00122/2021 del 24/03/2021, avente oggetto: CASA

DELLE TECNOLOGIE EMERGENTI DI MATERA – PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

DI IDEAZIONE E CREAZIONE DELL’IDENTITÀ VISIVA DELLA CTEMT – CIG: 8675426403 E CUP:

I14E20000020001 - DETERMINA A CONTRARRE E DEFINIZIONE MODALITA' DI GARA

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


